
 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

Decisione n. 03141 del 06.03.2025 

 

OGGETTO: FORNITURA, DI N.RO 3 VEICOLI PESANTI USATI MTT ≥ 26.000 KG, CABINA 

CORTA, TRE ASSI, ATTREZZATURA PER CARICAMENTO RIFIUTI ≥ 25 M3 CON 
COMPATTATORE E AVC CON ATTACCO DIN E PETTINE DOPPIA PRESA DESTINATI AL 

SERVIZIO IGIENE URBANA DI ASP. 

CIG: B4943D6FD4 

DECISIONE A CONTRARRE  

 
PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, 
P.Iva n. 01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per 

erogare anche Servizi Pubblici Locali, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti. 

 

PRESO ATTO che con Delibera del Cda di Asp n.ro 5 _ Verbale n.ro 1 del 30/01/2025 è stato 

nominato il nuovo Amministratore Delegato di ASP SPA Ing. Massimo Cimino in luogo del dr. 
Giuseppe Cagliero; 

  

CONSIDERATO CHE Asp Spa ha la necessità di approvvigionarsi della Fornitura di n.ro 3 veicoli 

pesanti usati MTT ≥ 26.000 kg, Cabina Corta, tre assi, attrezzatura per caricamento rifiuti ≥ 25 

m3 con Compattatore e AVC con attacco Din e pettine doppia presa destinati al Servizio Igiene 

Urbana. 
 

ATTESO CHE  

- Si è proceduto con avviso pubblicato sul sito istituzionale e per estratto, sulla Gazzetta 

Aste e Appalti pubblici in data 03.12.2024 a ricercare operatori economici interessati alla 

“Fornitura, di n.ro 3 veicoli pesanti usati MTT ≥ 26.000 kg, Cabina Corta, tre assi, 
attrezzatura per caricamento rifiuti ≥ 25 m3 con Compattatore e AVC con attacco Din e 

pettine doppia presa destinati al Servizio Igiene Urbana di Asp”; 

- La Stazione Appaltante ha ricevuto n. 5 manifestazioni di interesse entro le ore 12:00 del 

giorno 19.12.2024. 

- All’esito della valutazione del RUP, sono state ritenute ammissibili n. 5 manifestazioni di 

interesse; 
- Con determinazione 00743 del 20.01.2025, ASP S.p.A. ha indetto una Procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, co. 1, lett. e), del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 e del REGOLAMENTO APPROVVIGIONAMENTI SOTTOSOGLIA 

PER SERVIZI E FORNITURE di ASP SPA da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, avente ad oggetto la Fornitura, di n.ro 3 veicoli pesanti 
usati MTT ≥ 26.000 kg, Cabina Corta, tre assi, attrezzatura per caricamento rifiuti ≥ 25 

m3 con Compattatore e AVC con attacco Din e pettine doppia presa destinati al Servizio 

Igiene Urbana di Asp, per un importo globale stimato pari ad euro 220.000,00 oltre IVA. 

 

Apposita lettera di invito è stata trasmessa a mezzo Piattaforma TRASPARE in data 20.01.2025 

ai n. 5 Operatori economici selezionati mediante avviso pubblico: 
 

1. VRENT S.P.A. - PIVA: 01442160626 

2. CENTRO RIPARAZIONI PIACENTINO SRL – PIVA: 00307180331 

3. F.A.I.P. SRL – PIVA: 01264220169 

4. MEG SRL – PIVA: 01575980055 
5. B.&.G. ECOLYNE COM. SRL – PIVA: 03806020404 

 



Entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 

03.02.2025 è pervenuta telematicamente una sola offerta da parte del seguente operatore 
economico:  

1. CENTRO RIPARAZIONI PIACENTINO SRL – PIVA: 00307180331 

Il RUP, nella seduta riservata del 04.02.2025 esaminava la documentazione amministrativa 

presentata e trasferiva gli atti alla Commissione giudicatrice all’uopo nominata al fine del 

prosieguo delle operazioni di gara. 

La Commissione di gara, giusta atto di nomina dell’Amministratore Delegato di ASP s.p.a. n. 

01778 del 06.02.2025, nella seduta pubblica del 10.02.2025 provvedeva apertura delle offerte 

tecniche e, nella seduta riservata del 10.02.2025, all’esame dell’unica offerta pervenuta ed alla 

attribuzione del punteggio, come di seguito esposto:  

 

 

Nella seduta pubblica del 19.02.2025, la Commissione di gara, data lettura del punteggio tecnico 

attribuito, procedeva alla apertura dell’offerta economica dando lettura del prezzo complessivo 
offerto, al netto dell’IVA, dettagliando il prezzo per ciascun veicolo (in cifre e in lettere), al netto 

di Iva, così suddiviso: 

  

DECRIZIONE 
VEICOLO 

TARGA MEZZO 
PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 
 IN CIFRE 

PREZZO UNITARIO OFFERTO IN LETTERE 

VEICOLO_1 MAN TGM 26.320 
6X2-4 BL 

FZ591CA 73.333,33 € settantatremilatrecentotrentatre,trentatre 

VEICOLO_2 MAN TGM 26.320 
6X2-4 BL 

FZ594CA 73.333,33 € settantatremilatrecentotrentatre,trentatre 

VEICOLO_3 MAN TGM 26.320 
6X2-4 BL 

GB788ZG 73.333,34 € settantatremilatrecentotrentatre,trentaquattro 

  
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

OFFERTO 

220.000,00 € duecentoventimila 

 

La Commissione di gara ha proceduto a dare lettura del punteggio economico ottenuto in 

applicazione della formula di cui alla Lettera d’Invito: 

 

 

Nonché del punteggio totale ottenuto dall’unico concorrente e la graduatoria provvisoria 

risultante dal seguente metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio 

dell’offerta economica: 

   

CONCORRENTE 
PUNTEGGIO 

TECNICO  
max 70/100 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 
max 30/100 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

GRADUATORIA 

CENTRO RIPARAZIONI 
PIACENTINO srl 

41,99 30 71,99 1  

 

Asp ha provveduto ad avviare il subprocedimento di verifica dei requisiti di carattere generale in 
capo al primo in graduatoria Soc. CENTRO RIPARAZIONI PIACENTINO srl, P.IVA 00307180331 

CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO 

CENTRO RIPARAZIONI PIACENTINO srl 41,99 

CONCORRENTE 
VALORE 

MASSIMO 

VALORE 
COMPLESSIVO 

OFFERTO 
PUNTEGGIO 

CENTRO RIPARAZIONI PIACENTINO srl 30 220.000,00 € 30 



e in data 25/02/2025 è stata inoltrata all’Operatore Economico la comunicazione, a mezzo 

portale Traspare, circa l'avvio tramite FVOE 2.0 delle verifiche sul possesso dei requisiti sopra 
riportati. 

In attesa di ricevere l'esito delle verifiche e quindi al fine di poter procedere con l'aggiudicazione 

della procedura all’operatore economico sopra individuato, il Rup Ing. Gianluigi Masino, tenuto 

conto dello sconto offerto pari a zero % e del fatto che la società CENTRO RIPARAZIONI 

PIACENTINO srl è stato l’unico Operatore Economico a presentare offerta, in data 27/02/2025  
 a tutela e salvaguardia dell'interesse pubblico sotteso al presente affidamento, ai fini di una 

corretta applicazione dei principi di efficacia e di economicità e, dunque, del buon andamento 

della pubblica Amministrazione, ha richiesto alla società CENTRO RIPARAZIONI PIACENTINO 

srl, a mezzo portale asp.Traspare, di riformulare la propria offerta economica valutando oltre alla 

possibilità di un maggiore sconto anche eventuali migliorie circa la durata della garanzia sui 

mezzi. 
 

In data 28/02/2025, l’Operatore Economico ha riposto a mezzo portale Traspare e offerto le 

condizioni migliorative sotto riportate: 

- Il nuovo prezzo complessivo offerto, al netto dell’IVA, dettagliando il prezzo per ciascun 

veicolo (in cifre e in lettere), al netto di Iva, così suddiviso: 
  

DECRIZIONE VEICOLO TARGA MEZZO 
PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 
 IN CIFRE 

PREZZO UNITARIO OFFERTO IN 
LETTERE 

VEICOLO_1 MAN TGM 26.320 6X2-4 BL FZ591CA 72.000,00 € settantaduemila 

VEICOLO_2 MAN TGM 26.320 6X2-4 BL FZ594CA 72.000,00 € settantaduemila 

VEICOLO_3 MAN TGM 26.320 6X2-4 BL GB788ZG 72.000,00 € settantaduemila  

  
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

OFFERTO 

216.000,00 € duecentosedicimila 

 

A fronte dell’iniziale offerta economica complessiva pari a € 220.000,00, offrendo quindi un 

maggiore sconto e quindi minore esborso per Asp Spa di € 4.000,00; 

- Per quanto riguarda la garanzia sui mezzi oggetto dell’appalto, la nuova rinegoziazione 
prevede che le lavorazioni meccaniche (Tagliando) avranno una garanzia di 12 mesi, 

mentre le batterie dei mezzi saranno garantite per 24 mesi dalla data di consegna 
 
Il RUP dichiarata conclusa, con esito positivo, la verifica circa il possesso dei requisiti di carattere 

generale richiesti in fase di gara e dichiarati in fase di partecipazione, disponeva la proposta di 

aggiudicazione in capo al concorrente CENTRO RIPARAZIONI PIACENTINO srl, P.IVA 

00307180331. 
 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura, di n.ro 3 veicoli 

pesanti usati MTT ≥ 26.000 kg, Cabina Corta, tre assi, attrezzatura per caricamento rifiuti ≥ 25 

m3 con Compattatore e AVC con attacco Din e pettine doppia presa destinati al Servizio Igiene 

Urbana di Asp;  

L'importo massimo stimato di spesa complessivo dell'appalto: € 216.000,00 al netto dell’I.V.A. 

Si precisa che il prezzo complessivo offerto, al netto dell’IVA, dettagliando il prezzo per ciascun 
veicolo (in cifre e in lettere), al netto di Iva, così suddiviso: 

 

 

 



 

DECRIZIONE VEICOLO TARGA MEZZO 
PREZZO UNITARIO 
OFFERTO 
 IN CIFRE 

VEICOLO_1 MAN TGM 26.320 6X2-4 BL FZ591CA 72.000,00 € 

VEICOLO_2 MAN TGM 26.320 6X2-4 BL FZ594CA 72.000,00 € 

VEICOLO_3 MAN TGM 26.320 6X2-4 BL GB788ZG 72.000,00 € 

  
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

OFFERTO 

216.000,00 € 

 

 
Durata: la consegna dei mezzi avverrà, previo collaudo di accettazione da parte di Asp Spa, entro 

60 gg naturali e consecutivi dalla data di stipula del contratto. 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, co. 

1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del REGOLAMENTO 

APPROVVIGIONAMENTI SOTTOSOGLIA PER SERVIZI E FORNITURE di ASP SPA; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come sia stato in concreto accertato che le prestazioni di cui in 

oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, tenuto conto del mercato di 
riferimento; 

 

PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 

misura pari al 5% dell’importo contrattuale;   

 

PRESO ATTO che l’affidatario è in possesso dei requisiti di ordine generale, come accertato a 
seguito di verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice anche mediante fascicolo virtuale 

dell’operatore economico; 

 

RITENUTO che il CCNL indicato dall’operatore economico nell’offerta risponde ai requisiti 

previsti dall’art. 11 del Codice; 
 
DATO ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non e ̀ soggetto al termine 

dilatorio ai sensi dell’art. 55 del Codice; 

 

Tutto ciò premesso e esposto, l’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., Ing. Massimo Cimino, 

domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 
 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente, e si intendono qui riportate. 

 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla Soc. 
CENTRO RIPARAZIONI PIACENTINO srl con sede legale Via Piemonte, 11 – 29122 Piacenza (PC) 

- P.IVA 00307180331, per un importo complessivo pari a € 216.000,00 al netto dell’I.V.A., 

quale Prezzo complessivo della fornitura e quale massimo esborso per A.S.P. s.p.a., che trova 

copertura in Fondi di A.S.P. s.p.a.; 



Si precisa che il prezzo complessivo offerto, al netto dell’IVA, dettagliando il prezzo per ciascun 

veicolo (in cifre e in lettere), al netto di Iva, così suddiviso: 
  

DECRIZIONE VEICOLO TARGA MEZZO 
PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 
 IN CIFRE 

VEICOLO_1 MAN TGM 26.320 6X2-4 BL FZ591CA 72.000,00 € 

VEICOLO_2 MAN TGM 26.320 6X2-4 BL FZ594CA 72.000,00 € 

VEICOLO_3 MAN TGM 26.320 6X2-4 BL GB788ZG 72.000,00 € 

  
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

OFFERTO 

216.000,00 € 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di procedura negoziata senza bando sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

DI DARE ATTO E CONFERMARE che il R.U.P. è il l’Ing. Gianluigi Masino, quale 

Responsabile della B.U. Igiene Urbana di A.S.P. s.p.a.; 

 

DI DARE MANDATO all’Ufficio Protocollo di A.S.P. s.p.a. di trasmettere la presente all’Ufficio del 
Presidente di A.S.P. S.p.A., all’Ufficio dell’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., al R.U.P, al 

D.E.C., e all’Ufficio Acquisti di A.S.P. s.p.a. e alla Funzione Servizi Amministrativi di A.S.P. s.p.a., 

per gli atti conseguenti e di rispettiva competenza. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento e la sua pubblicazione nella piattaforma 

telematica approvvigionamenti asp.traspare.com tengono luogo di avviso di esito ai sensi art. 50 
c. 8 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

 

           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 
            L’Amministratore Delegato 

                        F.to Ing. Massimo Cimino 

 

 

  Visto e sentito per l’affidamento 

Il Responsabile B.U. Igiene Urbana 
      F.to Ing. Gianluigi Masino 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 


